
เร่ือง แนวปฏิบัติทางบัญชีในการคืนเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงินเข้าบัญชี “ ...ขื่อส่วนราชการ... 
เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ อธิการบดี
อ้างถึง หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๗๔ ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน ๒๔๖๗
สิ่งที่ส่งมาด้วย แนวปฏิบัติทางบัญชีในการคืนเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงินเข้าบัญชี “...ขื่อส่วนราชการ... 

เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง จำนวน ๑ เล่ม
ตามหนังสือที่อ ้างถึง กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัต ิในการคืนเงิน 

กรณีส่วนราชการรับชำระเงินเข้าบัญชี “ ...ขื่อส่วนราชการ...เพ ื่อการรับเงินทางอิเล ็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง 
เพ ื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับส่วนราชการ และเกิดความคล่องตัวในการดำเนินการคืนเงินให้แก่ 
ผู้ชำระเงินที่ชำระเงินเข้าบัญชีดังกล่าวผิดพลาด คลาดเคลื่อน หรือไม่ถูกต้อง ในวงเงินจำนวนไม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท 
โดยการบันทึกบัญชีให้ถือปฏิบัติตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด น้ัน

กรมบัญชีกลางพ ิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อให้การบันทึกบัญชีสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ 
และวิธีปฏิบัติที่กระทรวงการคลังกำหนด จึงได้กำหนดแนวปฏิบัติทางบัญชีในการคืนเงินกรณีส่วนราชการ 
รับชำระเงินเข้าบัญชี “ ...ขื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง ดังนี้ 

๑. การรับและนำเงินฝากคลัง 
๒. การขอเบิกเงินจากคลังและจ่ายคืนเงิน 
๓. การจัดทำทะเบียนคุมการรับ - จ่ายเงิน 
๔. การสอบทานทางบัญชี 

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย
จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถ 

ดาวน์โหลดแนวปฏิบัติทางบัญชีดังกล่าวได้ที่เว็บไซต์กรมบัญชีกลาง ห/ห/พ.(ะ?ป.?๐.ชา หัว'ข้อเรื่องที่น่าสนใจ/ 
การบัญชีภาครัฐ/คู่มือ/แนวทางปฏิบัติทางบัญชี หรือหัวข้อกฎหมายและระเบียบการคลัง/การใช้จ่ายของส่วนราชการ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสุดท้าย ชัยจันทึก)
ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบบัญชี

กองบัณชีภาครัธ ปฏิบัติราชการแทน อธิบดีกรมบัญชีกลาง
กลุ่มงานระบบบัญชีภาครัฐ
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๐๗ - ๑๐
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๑
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ รลโลชลก@๐?ป.?๐.ชา



แนวปฏิบัติทางบัญชีในการคืนเงินกรณีส่วนราชการรับซำระเงิน 
เช้าบัญชี “...ชื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง

กองบ ัญชีภาครัฐ
กล ุ่มงานระบบบ ัญช ีภาคร ัฐ
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ความเป็นมา 
การบัญชี

การรับและนำเงินฝากคลัง 
การขอเบิกเงินจากคลังและจ่ายคืนเงิน 

การจัดทำทะเบียนคุมการรับ - จ่ายเงิน 
การสอบทานทางบัญชี 
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- หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการคืนเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงินเข้าบัญชี 
“ ...ซื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง 
ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๗๔ ลงวันท่ี ๖
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แนวปฏิบัติทางบัญชีในการคืนเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงิน 
เข้าบัญชี “...ซื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง

ความเป็นมา
ก ระ ท รว งก ารค ล ังไ ด ้ก ำห น ด ห ล ัก เก ณ ฑ ์แ ล ะ ว ิธ ีป ฏ ิบ ัต ิใน ก ารจ ่าย เง ิน  การร ับ เง ิน  

และการนำเงินส่งคลังหรือฝากคลังของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (6-?ลVเาก6ก1โ) โดยกำหนด'ให้ 
การรับเงินของส่วนราชการ การร ับค ืน เง ิน เห ล ือจ ่ายท ี่ย ืม  และการร ับค ืน เง ินงบประมาณ ท ี่จ ่ายไปแล ้ว 
จากบุคลากรในลังกัดหรือบุคคลภายนอก ให้ใช้บัญชีเงินฝากธนาคารซื่อบัญชี “ ...ซื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงิน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์” ที่ได้ขอเปิดใช้บริการรับชำระเงิน (8111 กลV๓ อกเ) ผ่านระบบ [อโ6 (ะ๐โ|ว๐โล*6 0ท1เท6 
ไว ้แล ้วก ับ ธน าคารกร ุงไท ย จำก ัด  (มหาขน) และจะต ้อ งน ำเง ิน ท ี่ได ้ร ับ ชำระส ่งค ล ังห ร ือ ฝาก ค ล ัง  
ผ่านระบบ ฅไ3 (1๐โเว(วโล1:6 อก[เท6 เพื่อเช้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือสำนักงานคลังจังหวัด 
เพ ื่อร ับ เง ินของหน ่วยงานภาคร ัฐ โดยไม ่สามารถนำเง ินท ี่ได ้ร ับชำระเช ้าบ ัญ ช ี “ ...ซ ื่อส ่วนราชการ... 
เพ ื่อการรับเง ินทางอ ิเล ็กทรอน ิกส ์” โอนไปบัญชีปลายทางอื่นได้ เพ ื่อให ้เก ิดความปลอดภัยและป้องก ัน 
ป ิญหาการทุจริตที่อาจเกิดขึ้น ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว  ๑๔๐ ลงวันที่ 
๑๙ สิงหาคม ๒๔๖๓

โดยที่มีส่วนราชการหลายหน่วยงานได้ขอทำความตกลงกับกระทรวงการคลังเป็นรายกรณี 
เพื่อดำเนินการคืนเงินให้แก่ผู้ชำระเงินอันเนื่องมาจากมีการชำระเงินเช้าบัญชี “ ...ซื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงิน 
ทางอ ิเล ็กทรอน ิกส ์” ผิดพลาด คลาดเคล ื่อน หรือไม่ถูกต้อง กระทรวงการคลังจึงได้กำหนดหลักเกณฑ์ 
และวิธ ีปฏ ิบ ัต ิในการคืนเง ินกรณ ีส ่วนราชการรับชำระเงินเช ้าบ ัญช ี “ ...ซ ื่อส ่วนราขการ...เพ ื่อการรับเงิน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง เพ ื่อเป ็นการอำนวยความสะดวกให้กับส่วนราชการและเกิดความคล่องตัว 
ในการดำเนินการคืนเงินให้แก่ผู้ชำระเงินที่ชำระเงินเช้าบัญชีดังกล่าวผิดพลาด คลาดเคลื่อน หรือไม่ถูกต้อง 
ในวงเงินจำนวนไม่เกิน ๓ ๐ ๐ ,๐ ๐ ๐  บาท โดยการบ ันท ึกบ ัญชีให ้ถ ือปฏิบ ัต ิตามท ี่กรมบัญชีกลางกำหนด 
ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๗๔ ลงวันท่ี ๖ พฤศจิกายน ๒๔๖๗ ซึ่งมีสาระสำคัญ 
ที่เกี่ยวช้องกับการบัญชีดังนี้

๑. เมื่อส่วนราชการสอบทานพบว่ามีการรับชำระเงินเช้าบัญชี “ ...ซื่อส่วนราชการ...เพ่ือการรับเงิน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์” ผิดพลาด คลาดเคลื่อน หรือไม่ถูกต้อง ให้ขอเปิดบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง ซื่อบัญชี 
“เงินฝากกระทรวงการคลังเพื่อรอการชำระคืน” รหัสบัญชีเงินฝาก XX๘๘๔ และนำเงินตามจำนวนที่สอบทาน 
ได้ว่ามีการรับชำระไม่ถูกต้องฝากเช้าบัญชีดังกล่าว เพื่อใช้สำหรับคืนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการ 
ไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน

๒. เมื่อส่วนราชการได้รับแจ้งจากผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน 
ให้ขอเบิกเงินจากคลังจากบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง ชื่อบัญชี “เงินฝากกระทรวงการคลังเพื่อรอการชำระคืน” 
รหัสบัญชีเงินฝาก XX๘๘๔ เพ ื่อโอนเงินเช ้าบ ัญชีเง ินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาซน) ที่ใช้สำหรับ 
รับเงินนอกงบประมาณที่ฃอเบิกจากคลัง ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน 
การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๔๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ด้านการโอนเงิน (รน^ กลVกา6ท1:) ผ่านระบบ ^ 8  (1๐โเว๐โ3*6 อก[เท6 ไว้แล้ว และจ่ายคื1 
ให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน โดยให้โอนผ่านระบบ Xโโ8 อ๐โเว๐โล1:6 0 เกนโ



- เ อ-

การบัญชี
เพ ื่อให ้การปฏ ิบ ัต ิงานด ้านบ ัญ ช ีสอดคล ้องก ับหล ักเกณ ฑ ์และว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิในการค ืน เง ิน  

กรณ ีส ่วนราชการร ับชำระเง ิน  “ ...ข ื่อ ส ่วน ราช ก าร...เพ ื่อ ก ารร ับ เง ิน ท างอ ิเล ็กท รอ น ิก ส ์’’ ไม่ถ ูกต้อง 
ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด จึงกำหนดแนวปฏิบ ัต ิทางบ ัญชีในการคืนเงินกรณ ีส ่วนราชการเนชํ^ะเง ิน 
เช้าบัญชี “ ...ขื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง เพ ื่อบ ัน ท ึกบ ัญ ช ี^

๑. การรับและนำเงินฝากคลัง 
๒. การขอเบิกเงินจากคลังและจ่ายคืนเงิน



การบันทึกบัญชีในการคืนเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงินเข้าบัญชี “...ซื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง

ลำดับ รายการ แบบฟอร์ม
ส่วนราชการ กรมบัญชีกลาง (99999)

ซื่อบัญชี รหัสบัญชี ซ่ือบัญชี รหัสบัญชี

เดบิต เงินฝากธนาคารเพี่อนำส่งคลัง หร็อ 1101020601
เงินฝากธนาคารรายบัญชีเพี่อนำส่งคลัง 1101020606
เครดิต เงินรับฝากอ่ืน 2111020199

เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานโอนเงิน 5210010102 เดบิต เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง / 11010203)0(
นอกงบประมาณให้กรมบัญชีกลาง คลังจังหวัด (ระบุจังหวัด)

เครดิต พักเงินนำส่ง 1101010112 เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน - กรมบัญชีกลาง 4308010102
รับเงินนอกงบประมาณ
จากหน่วยงาน

๑.๒

การรับและนำเงินฝากคลัง
เม่ือส่วนราชการสอบทานพบบัญชีเงินฝากธนาคารซ่ือบัญชี 
"...ซ่ือส่วนราชการ...เพ่ือการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์,,
มีการรับชำระเงินผิดพลาด คลาดเคล่ือน หรือโม่ถูกต้อง ให้นำเงิน 
ตามจำนวนทึสอบทานได้ฝากเข้าบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง 
ซ่ือบัญชี “เงินฝากกระทรวงการคลังเพ่ือรอการชำระคีน”
รหัสบัญชีเงินฝาก XX๘๘๕
ให้บันทึกรับเงินดังกล่าวเปีนหน้ีสินในซ่ือบัญชีเงินรับฝากอ่ืน 
จะได้ประเภทเอกสาร ฝ8

ให้นำส่งเงินผ่านระบบ ฅ '8 (ะอโเว๐โ316 (วก!.เก6 
จะได้ประเภทเอกสาร 0

นส01

หมายเหตุ ซ่ือบัญชี และรหัสบัญชี ที่ใข้ตัวเข้ม หมายถึง ซื่อบัญชีและรหัสบัญชีแยกประ๓ ทที่หน่วยงานจะต้องบันทึกในระบบเอง
รหัสบัญชีเงินฝาก XX๘๘๕ หมายถึง บัญชีเงินฝากกระทรวงการคลังเพี่อรอการรับการชำระคีน ซึ่งใข้สำหรับรับและคีนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องห'



ลำดับ รายการ แบบฟอร์ม
ส่วนราชการ กรมบัญชีกลาง (99999)

ซ่ือบัญชี รหัสบัญชี ซ่ือบัญชี รหัสบัญชี
และระบบบันทึกรายการนำเงินฝากคลังให้อัตโบฟ้ติ เดบิต พักเงินนำส่ง 1101010112
จะได้ประเภทเอกสาร ฝ2 เครดิต เงินฝากธนาคารเพ่ือนำส่งคลัง หรือ 1101020601

เงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือนำส่งคลัง 1101020606

พร้อมกับระบบบันทึกปรับเพ่ิมเงินฝากคลังให้อัตโนบัติ เดบิต เงินฝากคลัง 1101020501 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง 5210010105
จะใต้ประเภทเอกสาร ฝX เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน - 4308010105 เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101

ปรับเงินฝากคลัง

๒ การขอเบิกเงินจากคลังและจ่ายคืบเงิน
เม่ือส่วนราขการได้รับแจ้งจากผู้ท่ีชำระเงินให้ส่วนราชการ
โม่ถูกต้องหรีอผู้มีสิทธิรับเงิน เพ่ือขอรับคืบเงินท่ีชำระผิดพลาด
คลาดเคล่ือน หรือไม่ถูกต้อง ให้ขอเบิกเงินจากคลังจากบัญช ี
เงินฝากกระทรวงการคลัง ช่ือบัญชี "เงินฝากกระทรวงการคลัง 
เพื่อรอการชำระคืน” รหัสบัญชีเงินฝาก XX๘๘๕ 
เพ่ือโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาขบ) 
ท่ีใซ้สำหรับรับเงินนอกงบบัระมาณท่ีฃอเบิกจากคลัง

๒.๑ โห้บันทึกขอเบิกเงินจากคลังท่ีรับฝากไว้เปีบหน้ีสิน ขบ03 เดบิต เงินรับฝากอื่น 2111020199
ใบซ่ือบัญชีเงินรับฝากอ่ืน เครดิต ใบสำคัญค้างจ่าย หรือ 2102040102
จะได้ประเภทเอกสาร Xฝ!/XI แล้วแต่กรณี เจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก 2101010102

ระบบบันทึกรายการบัญชีอัตโนมัติจากการบันทึกขอเบิกเงิน เดบิต เดบิต
จะได้ประเภทเอกสาร XV เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาบ - หน่วยงาบ 4308010101 โอนเงินนอกงบประมาณให้หบุ่?นี้งาน,-'-

รับเงินนอกงบประมาณจาก เครดิต ค้างจ่ายส่วนราชการ
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ลำดับ รายการ แบบฟอร์ม
ส่วนราชการ กรมบัญชีกลาง (99999)

ซ่ือบัญชี รหัสบัญชี ซ่ือบัญชี รหัสบัญชี

และระบบบันทึกรายการปรับลดเงินฝากคลังให้อัตโนมัติ เดบิต ค่าใข้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง 5210010105 เดบิต เงินรับฝากของรัฐบาล 2111020101
จะได้ประเภทเอสาร 10 เครดิต เงินฝากคลัง 1101020501 เครดิต รายไดร้ะหว่างหน่วยงาบ - 4308010105

ปรับเงินฝากคลัง

1®ว.1*ว กรมบัญชีกลางประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร เดบิต เงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 1101020604 เดบิต ค้างจ่ายส่วนราซการ 2116010102
กรุงไทย จำกัด (มหาซน) ที่เข้สำหรับรับเงินบอกงบประมาณ เครดิต ค้างรับจากกรมบัญซีกลาง 1102050124 เครดิต เงินฝากสำหรับการจ่ายเงินจากบัญชี 1101020202
ที่ฃอเบิกจากคลัง เงินคงคลังบัญชีที่ 2
จะได้ประเภทเอกสาร คเ' ให้ส่วนราชการ

๒.๓ เมื่อจ่ายคืนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราซการไม่ถูกต้อง
หรือผู้มื่สิทธิรับเงินผ่านระบบ 00โ|ว0โ31:6 อกแก6
ให้บันทึกการจ่ายคืนเงินใบระบบ ผ อ โ เ ฬ เ ร  ■ ไ-ค3! ฃจ05 เดบิต ใบสำคัญค้างจ่าย หรือ 2102040^02
จะได้ประเภทเอกสาร กผ เจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก 210^0101

เครดิต เงินฝากธนาคาร (เงินบอกงบประมาณ) 11010^0604 
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การจัดทำทะเบียนคุมการรับ - จ ่ายเง ิน

ทะเบียนคุมการรับ - จ่ายเงิน เป็นทะเบียนที่ใข้ในการควบคุมและสอบทานทางบัญชีชองรายการรับเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงินเข้าบัญชี “...ซ่ือส่วนราชการ... 
เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ผิดพลาด คลาดเคลื่อน หรือไม1ถูกต้อง และรายการจ่ายคืนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน ในวงเงินจำนวน 
โม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท

ศวอย า่ง!

ย น ท มุ ก 'ฬ น  - ร ำ ย ฝ น็

เพ & ค น ฝ น็ ใ ห แั ฝ ผ หั ืช่ !ํร ะ ^ น ใ ห สั ว่ บ ร ร ซ ก า ร ’๒ ■ ถ เู ห ผ ูI้ I ส ทิ ! ! บ ฝ น็  

ช ึ๋8 ห น ่า ย เ า น ,.,.....

ส ์'ฟแ'น
ร ัน / เ ค 8 ฬ  

ห ร ับ  ฟ ิน

ร ำ น า น ฟ ิน  

(น าท )

ป ๋’ช ส ืฬ ญ เ ^ เ า เ * ล ะ # ไ ว ่เ น * เ า ก ส แ  

เล ช ส ิเ® า ส า ร  ผ ® V  ช โ ผ !5 11าฟ

ฟ ัน !? ก ฟ ัญ เซ 8 ฒ ก ฟ ้น '* ร ก ส ส ัเ ช !ะ ร ํร ฟ เข  

1 9 ธ ส ่เอ ก ส ร ร  ( & ผ  01 ;ฒ 5 1 1 า ฝ เย ย ู้เ น เ 1 น

ร ัน ๗ ๒ น /จ  

'๒ แ ร ำ ( เฟ ิน  

ฝ า น ร ะ น น  1 0 6  

ฟ ั© * |ร 0 (*1 0  0 0 เ1 !ร©

ไ ฒ ๆณ *ช ุ

ก 2เ® X

............................. [ ± - 1 \
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การสอบทานทางบัญชี
เพื่อให้การบันทึกบัญชีตามแนวปฏิบัติทางบัญชีในการคืนเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงิน 

เข ้าบ ัญชี “ ...ซ ื่อส ่วนราชการ...เพ ื่อการร ับ เง ินทางอ ิเล ็กทรอน ิกส ์” ไม่ถูกต้อง ม ีความถูกต้องครบถ้วน 
จึงให้มีการสอบทานทางบัญชีดังนี้

ลำดับ รายการ วิธีการสอบทานทางบัญชี
๑ การรับและนำเงินฝากคลัง 

๑.๑ การรับเงิน

๑.๒ การนำเงินฝากคลัง 
ผ่านระบบ Xโ8 ออโ[ว๐โล*0 
0เา11ทอ

- ส อ บ ท าน ความ ถ ูกต ้องชอ งข ้อม ูลการร ับ ชำระเง ิน เข ้าบ ัญ ช ี 
“...ซื่อส่วนราชการ...เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” และจำนวนเงิน 
ก ับข้อม ูลท ี่ได ้ร ับแจ้งจากผู้ท ี่ชำระเงินให ้ส ่วนราชการไม่ถ ูกต ้อง 
หรือผู้มีสิทธิรับเงิน และทะเบียนคุมการรับ - จ่ายเงินเพื่อคืนเงินให้แก่ 
ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน
- สอบทานการรับเงินแต่ละรายการจากรายงานการรับชำระเงิน 
ระหว่างวัน (8606เหลเว๒ เก1๖โ๓ ฮป๐ท (วกIเก6) ก ับรายการสรุป 
ความเคลื่อนไหวทางบัญชี (6-5!;ล1;61าก6 ก ! ; / / \(ะ(ะ๐น ก !; เก !70 โ๓ ลป๐ก )  

จากระบบ Xโ8 อ๐โเว๐โฮ!;6 อก[เก6
- สอบทานรายงานสรุปรายละเอ ียดการรับเง ินชองส ่วนราชการ 
(8606เหล!ว๒ เก!7๐โ๓ ล!;!๐ก ออผก[๐ลก่ และ/หรือ ออผก[๐ลช
[/แรอ6 [[ลท6๐ชร) จากระบบ XI'ธ ออโเว๐โฮ!;6 อก[เท6

- ส อ บ ท าน เอ ก ส าร ท ี่พ ิม พ ์จาก ห น ้าจอ ก ารท ำร าย ก าร ส ำเร ็จ  
กับรายการสรุปความเคลื่อนไหวทางบัญชี (6-5!:ล!;6โก 6 ก ! ; / / \อออบ ก !; 

เก!7๐โ๓ ลปอก) จากระบบ ['อปธ ออโเวอโลป6 อก[เก6
- สอบทานความถูกต้องของบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง ซื่อบัญชี 
“ เงินฝากกระทรวงการคลังเพื่อรอการชำระคืน” รหัสบัญชีเงินฝาก 
XX๘๘๕ เพ ื่อใช้สำหรับคืนเงินให้แก่ผ ู้ท ี่ชำระเงินให้ส่วนราชการ 
ไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน กับรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝาก 
กระทรวงการคลัง ผเะ1- 887013 และทะเบียนคุมการรับ - จ่ายเงิน 
เพื่อคืนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้ดูป้ทรือฬ้มี!.ทธิ 
รับเงิน

1



- ๘ -

ลำดับ รายการ วิธีการสอบทานทางบัญชี
๒ ก าร ข อ เบ ิก เง ิน จ าก ค ล ัง

และจ่ายคืนเงิน 
๒.๑ การขอเบิกเงินจากคลัง

๒.๒ การจ่ายคืนเงิน

- ส อบ ท าน ความ ถ ูกต ้องขอ งบ ัญ ช ีเง ิน ฝากกระท รวงการคล ัง 
ซื่อบัญชี “ เงินฝากกระทรวงการคลังเพื่อรอการชำระคืน” รหัสบัญชี 
เงินฝาก XX๘๘๕ เพื่อใช้สำหรับคืนเงินให้แก่ผู้ท่ีชำระเงินให้ส่วนราชการ 
ไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน กับรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝาก 
กระทรวงการคลัง ผค^ฝฝ'1013 และทะเบียนคุมการรับ - จ่ายเงิน 
เพื่อคืนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิ 
รับเงิน
- สอบทานยอดเง ินในบ ัญช ีเง ินฝากธนาคารท ี่ใช ้สำหรับร ับเง ิน 
นอกงบประมาณที่ฃอเบิกจากคลังกับทะเบียนคุมการรับ - จ่ายเงิน 
เพื่อคืนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิ 
รับเงิน

- สอบทานความถ ูกต ้องของการจ ่ายค ืน เง ินให ้แก ่ผ ู้ท ี่ชำระเง ิน  
ให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน ด้วยวิธีการโอนผ่าน 
ระบบ เอโธ (ะ๐โเว๐โล[6 อก[เก6 จากรายงานสรุปผลการโอนเงิน (06!ล|[ 
ฝ6|ว0 เฯ: และ รบกกกาลเ7 80|ว๐โ!/!"โลก53(ป;]0ท แเรปวโ/) กับรายการสรุป 
ความเคลื่อนไหวทางบัญชี (6-ร1:ล1:61าก6 ท!//\(ะ(ะ๐บก'!: เท!๐โ๓ ลป๐ท) 
จากระบบ เอ!"ธ อเวโเว0โล!6 อก[เก6
- สอบทานยอดเง ินในบ ัญช ีเง ินฝากธนาคารท ี่ใช ้สำหรับร ับเง ิน
นอกงบประมาณที่ขอเบิกจากคลังกับทะเบียนคุมการรับ จ่ายเงิน 
เพื่อคืนเงินให้แก่ผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไเ ข 
รับเงิน เ  --*
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กระทรวงการคลัง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทน. ๑0๔๐0

ด่วนท่ีสุด
ท๊ กค 0๔0๒.๒/ว ่เ ^ ^■ เ ^

‘ๆ  พฤศจิกายน ๒๔๖๗
เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธ ีปฏิบ ัต ิในการคืนเงินกรณีส ่วนราชการรันขำระเงินเข้าบัญชี “ ...ซื่อส่วนราชการ...

เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้ว ่าราชการจังหวัด เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บ ัญชาการ อธิการบดี 
อ้างถึง หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๔๐ ลงวับที่ ๑๙ ลิงหาคม ๒๔๖๓ 
สิงที่ส่งมาด้วย แบบแจ้งข้อมูลการรับเงินโอนผ่านระบบ เ-โณ ป(ว!'!ว(วโล!.6 0ก0ก6

ตามหนังสือที่อ้างถึง กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการจ่ายเงิน การรับเงิน 
และการนำเงินส่งคลังหรือฝากคลังของส่วนราชการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (6~กฝ็^กา6ก!) เพื่อให้สอดคล้อง 
เป ็นไปตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ ี่นฐานระบบการขำระเงินแบบอิเล ็กทรอนิกส์แห่งชาติ 
(ผล!10กลเ 6-กล^!าก6 ก! ผใล5!6โ ก๒ ก) ใบโครงการ 6-ก ่ล:/๓ 6 ก! ภาครัฐ เพ ื่อผล ักด ันการร ับจ ่ายเง ิน  
ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และระหว่างหน่วยงานภาครัฐกับภาคเอกซนให้เป็นการรับจ่ายเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 
อย่างครบวงจร โตยหนังสือกระทรวงการคลังดังกล่าว กำหนดให้การรับเงินของส่วนราชการ การรับคืน 
เง ินเหล ือจ ่ายท ี่ย ืม และการรับคืนเง ินงบประมาณที่จ ่ายไปแล้วจากบุคลากรในลังก ัดหรือบ ุคคลภายนอก 
ให่ใช้บัญชีเงินฝากธนาคารซื่อบัญชี “...ซื่อส่วนราชการ... เพ ื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ที่ใต้'ขอเปิด'ใช้ 
บริการรับชำระเงิน (8111 ? ล:/กา6ก!) ผ่านระบบ XI8 ปอ!'}ว0เล!6 0ท11ท6 ไว้แล้วกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาซน) 
เพื่อการรับเงินกรณีข้างต้น โดยส่วนราชการที่ร ับชำระเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารดังกล่าว จะต้องนำเงิน 
ท ี่ได ้ร ับชำระส ่งคล ังหรือฝากคล ังผ ่านระบบ ^7 6  ป0 ( 0 0 ( ล!6 0ท1!ก6 เพ ื่อ เข ้าบ ัญ ช ีเง ิน ฝากธน าคาร 
ของกรมบ ัญ ช ีกลางห ร ือส ำน ักงาน คล ังจ ังห ว ัด เพ ื่อร ับ เง ิน ของห น ่วยงาน ภาคร ัฐ  แล ้วแต ่กรณ ีเท ่าน ั้น  
โดยไม ่สามารถนำเงินท ี่ได ้ร ับขำระเข ้าบ ัญช ี “ ...ซ ื่อส ่วนราชการ... เพ ื่อการร ับ เง ินทางอ ิเล ็กทรอน ิกส ์” 
โอบไปบ ัญ ช ีปลายทางอ ื่น ได ้ เพ ื่อ ให ้เก ิด ค วาม ป ล อ ด ภ ัยแ ล ะฟ ้อ งก ัน ป ้ญ ห าก ารท ุจร ิต ท ี่อ าจ เก ิด ข ึ้น  
ความละเอียดแจ้งแล้ว น้ัน

ก ระท รว งก ารค ล ังพ จารณ าแ ล ้ว  ข อ เร ียน ว ่า  โด ยท ี่ม ีส ่วน ราช ก ารห ล ายห น ่วยงาน  
ได้ขอท่าความตกลงกับกระทรวงการคลังเป็นรายกรณี เพื่อดำเนินการคืนเงินให้แก,ผู้ขำระเงินอันเนื่องมาจาก 
ม ่การขำระเงินเข้าบ ัญชี “ ...ซื่อส่วนราชการ... เพ ื่อการรับเงินทางอิเล ็กทรอนิกส์” ผิดพลาด คลาดเคลื่อน 
หรือไม่ถูกต้อง ดังน้ัน เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับส่วนราชการ และเกิดความคล่องตัวในการดำเนินการ 
คืนเงินให้แก'ผู้ชำระเงินที่ชำระเงินเข้าบัญชีผิดพลาด คลาดเคลื่อน หรือไม่ถูกต้อง เป็นไปอย่างถูกต้องเหมาะสม 
และลดชั้นตอนในการที่ส่วนราชการจะต้องขอท่าความตกลงกับกระทรวงการคลังเป็นรายกรณี จึงกำหนดให้ 
ส่วนราชการคืบเงินกรณีรับชำระเงินเข้าบัญชี “ ...ซื่อส่วนราชการ... เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง 
กรณีมีการชำระเงินเข้าบัญชีดังกล่าวผิดพลาด คลาดเคลื่อน หรือไม่ถูกต้อง ในวงเงินจำนวนไม่เกิน ๓๐๐,00๐ บาท 
โดยถือปฏิบ้ตดังนั้

๑ .  ให้ส่วนราชการขอเปิดบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง ซื่อบัญชี “เงินฝากกระทรวงการคลัง 
เพ ื่อรอการชำระคืน” รหัสบัญชีเงินฝาก XX๘๘๔ เพื่อใช้สำหรับคนเงินให้แก่ผู้ท ี่ขำระเงินให้ส่วนราชการ 
ไม่ถูกต้องหรอผู้มีสิทธิรับเงิน

๒. .-.



ใ - ๒ -

๒. เมื่อพบว่ามีการรับฟ้าระเงินเข้าบัญชี “...ซ่ือส่วนราชการ... เพื่อการรับเงินทางอเล็กทรอนิกส์',
โม่ถูกต้อง ให้ส่วนราชการนำเงินตามจำนวนที่ตรวจสอบได้ว่ามีการรับขำระไม่ถูกต้อง ฝากเข้าบัญชีเงินฝาก 
กระทรวงการคล ังตามข ้อ ๑ อย ่างช ้าภายในว ับทำการถ ัดไป น ับจากได ้ร ับ แจ ้งการเป ิดบ ัญ ช ีเง ิน ฝาก 
กระทรวงการคลังตามข้อ ๑ หรือนับจากตรวจสอบพบว่ามีการรับขำระเงินไม่ถูกต้อง แล้วแต่กรณี เพื่อดำเนินการ 
คืนเงินให้แก่ผู้ที่ฟ้าระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน ผ่านระบบ ฅ '8  0๐1'เว01'ลเ6 0ก1!ก6

๓. การจ่ายคืนเงินให้แก่ผู้ท ี่ชำระเงินไม’ถูกต้องหรือผู้ม ีสิทธิรับเงิน ให้ฃอเบกเงินจากคลัง
จากบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลังท่ีได้นำฝากไว้ตามข้อ ๒ เพ่ือโอบเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาซน) 
ที่ใข้สำหรับรับเงินนอกงบประมาณที่ขอเบิกจากคลัง ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง 
การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒ และ,ท่ีแก้ไขเ'พ่ืมเติม ท่ีได้ขอเปิดใช้บริการ 
ด้านการโอนเงิน ( 8 บ 1 ม  ่ กลVทกอก*) ผ่านระบบ ^78 (ะอโคุอโลเ:© อ ก แก© ไว้แล้ว และจำยคืนให้แก่ผู้ท่ีชำระเงิน 
ให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงิน

๔. การจ่ายคืนเงินให้โอนผ่านระบบ ^7 8  0๐โ(ว0โล16 อกแก© เมื่อส่วนราชการไต้รับแจ้ง
จากผู้ที่ชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงินเพื่อขอรับคืนเงินที่ซำระผิดพลาด คลาดเคลื่อน 
หรือไม่ถูกต้องหากส่วนราชการไม่มีข้อมูลของผู้ท่ีชำระเงินให้ส่วนราชการไม่ถูกต้องหรือผู้มีสิทธิรับเงินให้ส่วนราชการ 
จัดให้บุคคลดังกล่าวกรอกแบบแจ้งข้อมูลการรับเงินโอนผ่านระบบ Xโ78 ออโ)วฮโลเ6 (วกแท่© (สิงที่ส่งมาด้วย) 
และน ำรายล ะเอ ียด ใน แบ บ แจ ้งข ้อ ม ูล  ๆ มาจ ัดท ำเบ น ท ะเบ ียน ค ุมการโอน เง ิน ใน ระบ บ คอมพ ิวเตอร ์ 
เพื่อใช้ในการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลสำหรับการโอนเงิน ท ั้งบ ี้ หากส่วนราชการมีความประสงค์ 
จะรับส่งแบบแจ้งข้อมูลฯ โดยวิธ ีการทางอิเล ็กทรอนิกส์ ให้ดำเนินการดามที่บ ัญญัติไว้ใบพระราชบัญญัติ 
การปฏิบีต๊ราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ค. ๒๕๖๕

๕. ให้ตรวจสอบภายในของส่วนราชการสอบทานระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับการดำเนินการ
การคืนเงินกรณีส่วนราชการรับชำระเงินเข้าบัญชี “...ซ่ือส่วนราชการ... เพื่อการรับเงินทางอิเล็กทรอนิกส์” ไม่ถูกต้อง 
แฅะกำหนดการตรวจสอบเร่ืองดังกล่าวไว้ในแผนการตรวจสอบประจำปี เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความโปร่งใส 
และมีประสิทธิภาพ

๖. การตรวจสอบภายในของส่วนราชการให้ถือปฏิบัติตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด
๗. ว ิธ ปี ฏ ิบ ัต ิงานในระบบ ผ 6 ผ  ร 7 เา31 และการบ ันท ึกบ ัญช ีให ้ถ ือปฏ ิบ ัต ิตามท ี่

กรมบัญชีกลางกำหนด
จึงเรียบมาเพื่อโปรตทราบ และแจ้งให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเพื่อทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ก ร ม บ ญั ช กี ล า ง

กองกฎหมาย
โทร. 0  ๒๑๒๗ ๗๒๕๖
เทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๒๕๐
ไป รษ ณ ีย ์อ ิเล ็กท รอน ิกส ์ 53โ3เว3ก@0รูป.5๐.ปา

ขอแสดงความนับถอ

(นายธีรลักษ แสงสนิท)
ผู้ตรวจราชการกระทรวงกา'รคลัง รักษาราชการแทน 

รองปลัดกระทรวงการกลัง หัวหน้ากลุ่มภาฟ้อต้านรายจ่าย^ะทนสินั



สิงท่ีส่งมาดวย

เลขท่ี

แบบแจ้งข้อมูลการรับเงินโอนผ่านระบบ 76 001"!วอ|-ล*6 อกแก6

เร ียน  (ผู้อำนวยการกองคลัง หัวหน้ากองคลัง หรือตำแหน่งอื่นใด).
วนท เดือน พ.ศ.........

ข้าพเจ้า.........
เลขประจำตัวประซาซน 
เลขทะเบียนนิติบุคคล
สำนัก/กอง/'สูนย์...........
อยู่บ้านเลขที.่................
อำเภอ/เขต....................
เบอร์โหรศัพท.์...............

ตำแหน่ง
หรือ

.................................. สังกัดกรม....

.ซอย................................. ถนน......
........................................... จังหวัด

....กระทรวง............ .
ตำบล/แขวง............
..........รหัสไปรษณีย์.

ขอรับเงินผ่านระบบ เอไจออโ■ เว013*6อกแก6 โดยได้แนบสำเนาหน้าสมุดบัญซีเงินฝากธนาคารมาเพื่อเป็น 
หลักฐานด้วยแล้ว

1 I กรณีเป็นข้าราซการ ลูกจ้าง พนักงานราซการ ที่สังกัดส่วนราขการผู้จ่าย
I I เพื่อเข้าบัญขีเงินฝากธนาคารที่ใข้สำหรับรับเงินเดือน ค่าจ้าง หรือค่าตอบแทน

บัญฃีเงินฝากธนาคาร............................................สาขา................................................................
ประเภท................................... เลขที่บัญซีเงินฝากธนาคาร .......................................................

I I เพื่อเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารอื่น ตามที่.......... (หัวหน้าส่วนราซการผู้เบิก)............... อนุญาต
บัญชีเงินฝากธนาคาร............................................สาขา................................................................
ประ๓ ท................................ เลขที่บัญชีเงินฝากธนาคาร.................................................................

๐  กรณีเป็นบุคคลภายนอกเพื่อเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร.......................................สาขา........................
ประเภท........................... เลขที่บัญชีเงินฝากธนาคาร...........................................................................

และเมื่อ ......... (ระบุซื่อส่วนราฃการ)............... .โอนเงินผ่านระบบ เอไจ ออโ(ว๐โ ฮ อ ก แ ก อ  แล้ว ให้ส่งข้อมูลการโอนเงิน
ผ่านซ่องทาง

I I ข้อความแจ้งเดือนผ่านโทรศัพท์มือถือ (รเฬร) ที่เบอร์โทรศัพท์............................................................
๐  จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (6-๓311) ตาม 6-๓ลแ ลชปโ655 .....................................................................

ลงซ่ือ 
(-.

..ผ ู้มีสิทธิรับเงิน 

.)

หมายเหตุ ะ เลขที่ของแบบแจ้งข ้อม ูลการรับเง ินโอนผ่านระบบ Xโโ6 ออโ!ว๐โล*6 อกแก6 ให ้ระบ ุหมายเลขกำก ับ  
เรียงกันไปทุกฉบับ เพื่อประโยซน่ในการจัดทำทะเบียนๆมการโอนเงิน


